第25期選考委員会（第13回）議事概要

日 時  令和4年8月1日（月） 19:30～20:46

場 所  オンライン開催

出席者  梶田隆章委員長、望月眞弓副委員長、橋本伸也幹事、吉村忍幹事、菱田公一委員、

髙村ゆかり委員、溝端佐登史委員、小林傳司委員、日比谷潤子委員、武田洋幸委

員、丹下健委員、神田玲子委員、米田雅子委員、北川尚美委員、沖大幹委員

（欠席）  尾崎紀夫委員

（事務局）三上局長、金子次長、上村企画課長

【審議内容等】

○選考委員会議事要旨（案）（第12回）について

・前回の議事要旨（資料１）について確認を行い、了承を得た。

○第26-27期日本学術会議会員候補者の選考要領（案）について

・事務局より、配布資料に基づき選考要領（案）について説明し、続いて望月副委員長より

補足の説明を行った。

・「３．推薦の対象」中の会員候補者の年齢に係る記述について「任期を全うできる者」と

改めることとし、選考方針の記述も改めることとした。

・「５．（２）⑥年齢」の記述について検討し、候補者の選考においてはジェンダーや地域

など考慮すべき事が複数あり、そうした中で年齢についても考慮することは実際上難し

いことから、数値的な目安は設定せず、能力が同等の候補者が複数いた場合には、その

時々の判断で若手を優先して選考することとして、記述を改めることとした。

・「５．（３）」中の選考分科会枠に係る記述について、選考を行うに当たって部間のバラン

スを考慮することは、26期の重点課題等を考慮することと相反するおそれがあることか

ら、記述を改めることとした。

・次回会合において引き続き審議することとした。

○第26-27期日本学術会議連携会員の選考についての主な考え方・論点等（案）について

・事務局より、配布資料に基づき選考要領（案）について説明し、続いて望月副委員長より

補足の説明を行った。

・連携会員候補者の選考に係る考え方ついては、選考方針・選考要領の二本立てにはせず、

一本化した文書にすることとした。

・連携会員の選考に関する考え方を整理した文書は、「選考方針」及び現在検討中の「選考

要領（案）」を参考にして必要な修正を加える形で検討することとし、外部の意見を求め

ることはせず、選考委員会において決定することを確認した。

・次回会合において引き続き審議することとした。

以 上